
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 42                          Brasília-DF, 09 de novembro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 5032/2015/SEI-MC 

de 29 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 23/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

23/2012-MC, assinado em 01.10.2012, processo nº 53000.030659/2012-07, firmado com a 

empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, cujo objeto é a aquisição de software de 

virtualização de servidores e software de gerência (lote 2), incluindo garantia de assistência 

técnica "on-site", de acordo com as quantidades, especificações, condições e prazos constantes do 

Edital de Licitação TSE n° 105/2011, seu Anexo 1, e proposta da CONTRATADA. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 42                                  Brasília-DF, 09 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 31, de 17 de janeiro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°    2°   3° 4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0455350 

NUBIA 

LAFAIETTE 

CARVALHO DE 

SOUSA 

QUEIROZ 

ANATEL/PI X         
04/06/1986 a 

02/06/1991 

14/12/2015 a 

12/01/2016 

539000.050541/2015-

96 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 42                                  Brasília-DF, 09 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 PROCESSO: 53000.008470/1994-50 

SERVIDOR: WALDEMAR GONÇALVES 

MATRÍCULA: 1064133 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – CLASSE “S”, PADRÃO “III” 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE CARGOS 

  

Em decorrência de Ação Judicial nº 0122040-34.2015.4.02.5151, recebida pela 

Procuradoria-Regional da União da 2ª Região em 14 de outubro de 2015, faz-se necessário Alteração 

do cargo Carteiro, classe “S”, padrão “I” para o de Agente Administrativo, classe “S”, padrão “III” em 

decorrência de decisão de Ação Ordinária nº 92.006986-4 consoante no processo administrativo nº 

53900.032935/2014-81; 53000.008470/1994-50. 

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinquenal da data supracitada acima os 

proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma: 

  

A partir de outubro de 2015 

a) Provento (NI – S III)                                                    R$ 1.923,11 

b) ATS                                                                               R$   480,78 

c) Vantagem Art. 184, item II                                           R$    694,05 

d) GDPGPE                                                                       R$ 1.062,00 

  

  

Brasília, 5 de novembro de 2015 

  

  

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 42                                  Brasília-DF, 09 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 

 


